
Zuwendungsempfänger Zuwendungszweck bzw. Art der Leistungen 2011
Ver-
änd.

Zuwendungen ( institutionelle und Projektförderungen) 
der Freien Hansestadt Bremen (Land und Stadtgemeinde) incl. Gesellschaften 2011/2012

Institutionelle Zuwendungen Projektförderungen
Ver-
änd.

2012 2011 2012

EURO EURO% %

Agoraphobie Bremen e.V. Selbsthilfeförderung 7.213 7.425 2,9

7.213 7.425Agoraphobie Bremen e.V.

AGUS - Selbsthilfegruppe 
e.V. Bremen

Selbsthilfeförderung 1.850 2.320 25,4

1.850 2.320AGUS - Selbsthilfegruppe e.V. Bremen

Alt Hastedter 
Selbsthilfegruppe für 
Suchtkranke, Bremen

Selbsthilfeförderung 870 927 6,6

870 927Alt Hastedter Selbsthilfegruppe für Suchtkranke, Bremen

Ambulante Drogenhilfe 
Bremen gGmbH

Zuschuss an die Ambulante Drogenhilfe 
gGmbH zum  Betrieb der 
Drogenhilfezentren Mitte und Nord

441.000 441.000

441.000 441.000Ambulante Drogenhilfe Bremen gGmbH

Ambulante 
Versorgungslücken e.V.

Selbsthilfeförderung 2.523 2.540 0,7

2.523 2.540Ambulante Versorgungslücken e.V.

Aphasiker Selbsthilfegruppe Selbsthilfeförderung 913 895 -2

913 895Aphasiker Selbsthilfegruppe

Asbestose Selbsthilfegruppe Selbsthilfeförderung 3.800 2.850 -25

3.800 2.850Asbestose Selbsthilfegruppe

Asthma Selbsthilfegruppe Selbsthilfeförderung 2.428 1.875 -22,8

2.428 1.875Asthma Selbsthilfegruppe

Blaue Karawane e.V. Selbsthilfeförderung 5.006 5.039 0,7

5.006 5.039Blaue Karawane e.V.

Blinden- und 
Sehbehindertenverein 
Bremen e.V.

Selbsthilfeförderung 1.120 1.440 28,6

1.120 1.440Blinden- und Sehbehindertenverein Bremen e.V.

Borreliose Selbsthilfegruppe Selbsthilfeförderung 1.320 1.389 5,2

1.320 1.389Borreliose Selbsthilfegruppe

Bremische Evangelische 
Kirche

Beratung nach dem Schwangeren- und 
Familienhilfegesetz

147.252 147.252

Förderung der Beratungsstelle zur 
vorgeburtlichen Diagnostik

42.220 42.220

189.472 189.472Bremische Evangelische Kirche

Bund Deutscher 
PfadfinderInnen 
Bremen/Niedersachsen e.V.

Mädchenkulturhaus - 
Selbsthilfeförderung

3.085 3.085

3.085 3.085Bund Deutscher PfadfinderInnen Bremen/Niedersachsen e.V.

Bundesverband 
kleinwüchsige Menschen 
und ihre Familien e.V.

Selbsthilfeförderung 4.800 4.800

4.800 4.800Bundesverband kleinwüchsige Menschen und ihre Familien e.
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Caritasverband Bremen e.V. Beratung nach dem Schwangeren- und 
Familienhilfegesetz

78.534 78.534

78.534 78.534Caritasverband Bremen e.V.

Caritasverband für 
Bremerhaven und den 
Landkreis Cuxhaven e.V.

Beratung nach dem Schwangeren- und 
Familienhilfegesetz

31.905 31.905

31.905 31.905Caritasverband für Bremerhaven und den Landkreis Cuxhaven 

comeback gmbh Betrieb des Kontakt- und 
Beratungszentrums, Ergänzende 
Methadonprogramme und Med. 
Ambulanz für Drogenkranke

632.500 632.500

 comeback gGmbH für  das 'Ergänzendes 
Methadon-Programm'-
Frauen/substituierte Mütter 
(Kindeswohl)

50.000 50.000

682.500 682.500comeback gmbh

DeColores Bremen Selbsthilfeförderung 3.848 1.924 -50

3.848 1.924DeColores Bremen

Deutsche ILCO e.V. Selbsthilfeförderung 1.150 1.080 -6,1

1.150 1.080Deutsche ILCO e.V.

Deutsche Multiple Sklerose 
Gesellschaft  - 
Landesverband Bremen e.V.

Selbsthilfeförderung 10.100 10.100

10.100 10.100Deutsche Multiple Sklerose Gesellschaft  - Landesverband Bre

Deutsche Parkinson 
Vereinigung - 
Regionalgruppe Bremen e.V.

Selbsthilfeförderung 10.200 10.225 0,2

10.200 10.225Deutsche Parkinson Vereinigung - Regionalgruppe Bremen e.V

Deutscher Diabetiker Bund, 
Landesverband Bremen, e.V.

Selbsthilfeförderung 10.000 10.000

10.000 10.000Deutscher Diabetiker Bund, Landesverband Bremen, e.V.

Deutscher Guttempler 
Orden Distrikt Bremen e.V.

Selbsthilfeförderung 11.747 11.747

11.747 11.747Deutscher Guttempler Orden Distrikt Bremen e.V.

Die Rücken-Krücken Selbsthilfeförderung 874 874

874 874Die Rücken-Krücken

Eltern von schizophrenen 
und/oder psychiotischen 
jungen Erwachsenen

Selbsthilfeförderung 520 655 26

520 655Eltern von schizophrenen und/oder psychiotischen jungen Er

Elterninitiative ADS Selbsthilfeförderung 1.787 2.189 22,5

1.787 2.189Elterninitiative ADS

Elternkreis essgestörter 
Töchter und Söhne

Selbsthilfeförderung 4.300 4.300

4.300 4.300Elternkreis essgestörter Töchter und Söhne
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Elternselbsthilfeverein Es 
geht los

Selbsthilfeförderung 4.100 3.780 -7,8

4.100 3.780Elternselbsthilfeverein Es geht los

Elterntreff für behinderte 
Kinder

Selbsthilfeförderung 900

900Elterntreff für behinderte Kinder

Elternverein für 
Psychomotorische 
Entwicklungsförderung e.V.

Selbsthilfeförderung 10.225 10.225

10.225 10.225Elternverein für Psychomotorische Entwicklungsförderung e.V

Frauen und Gesundheit e.V. 
(Frauengesundheitstreff 
Tenever)

Unterstützung von Frauen im Bereich 
Gesundheit, Gesundheitsförderung und 
Selbsthilfe

115.000 120.000 4,3

115.000 120.000Frauen und Gesundheit e.V. (Frauengesundheitstreff Tenever)

Freundeskreise für 
Suchtkrankenhilfe 
Landesverband Bremen e.V.

Selbsthilfeförderung 898 930 3,6

898 930Freundeskreise für Suchtkrankenhilfe Landesverband Bremen 

Gehörlosenfreizeitheim 
Bremen e.V.

Selbsthilfeförderung 1.950 1.830 -6,2

1.950 1.830Gehörlosenfreizeitheim Bremen e.V.

Gemeinsam Gegen Sucht Selbsthilfeförderung 595 665 11,8

595 665Gemeinsam Gegen Sucht

Gesundheitsladen Bremen 
e.V. - PatientInnenstelle

Selbsthilfeförderung 5.629 4.800 -14,7

5.629 4.800Gesundheitsladen Bremen e.V. - PatientInnenstelle

Gesundheitstreffpunkte 
West e.V.

Gesundheitsberatung und 
Gesundheitsförderung im Bremer 
Westen

107.260 102.260 -4,7

107.260 102.260Gesundheitstreffpunkte West e.V.

Herzgruppe Bremen Selbsthilfeförderung 828 852 2,9

828 852Herzgruppe Bremen

Hospizverein Bremen 
Lebens- und 
Sterbebegleitung e.V.

Selbsthilfeförderung 2.680 2.184 -18,5

2.680 2.184Hospizverein Bremen Lebens- und Sterbebegleitung e.V.

Huntington 
Selbsthilfegruppe Bremen

Selbsthilfeförderung 1.012 1.049 3,7

1.012 1.049Huntington Selbsthilfegruppe Bremen
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Institut für Sozialpsychiatrie 
M-V

Wissenschaftliche Studie ‚Entwicklung 
eines personenorientierten, 
umfassenden, sektorübergreifenden, 
nicht an Partikularinteressen 
gebundenen Steuerungssystems für 
psychiatrische Hilfen (SGB V und SGB XII) 
in einer ausgewählten Region des 
Landes Bremen’ 

7.660 15.340 > 100

7.660 15.340Institut für Sozialpsychiatrie M-V

Kassenärztliche Vereinigung 
Bremen

Finanzierung der Vertrauensstelle nach 
dem Bremischen Krebsregistergesetz

142.000 145.500 2,5

142.000 145.500Kassenärztliche Vereinigung Bremen

Klinikum Bremen-Mitte Umbaumaßnahmen der 
Untersuchungsräumlichkeiten im 
Rahmen des Projektes‚ ärztlich-
gynäkologische Untersuchungen bei 
mobilitätseingeschränkten Frauen

20.400

20.400Klinikum Bremen-Mitte

Klinikum Bremen-Ost Teilerneuerung Fenster Hauptgebäude 5.738

5.738Klinikum Bremen-Ost

Klinikum Bremerhaven-
Reinkenheide gGmbH

Neubau und Umstrukturierung 
Psychiatrie  

125.000

125.000Klinikum Bremerhaven-Reinkenheide gGmbH

Krankenhaus St. Joseph-Stift 
GmbH Bremen

Modernisierung Endoskopiebereich 968

968Krankenhaus St. Joseph-Stift GmbH Bremen

Kreisel e.V. Verein für das 
soziale Miteinander von 
Kindern und Jugendlichen

Selbsthilfeförderung 700 900 28,6

700 900Kreisel e.V. Verein für das soziale Miteinander von Kindern un

Kreuzbund e.V. 
Stadtverband Bremen

Selbsthilfeförderung 7.447 7.382 -0,9

7.447 7.382Kreuzbund e.V. Stadtverband Bremen

La Leche Liga Deutschland 
e.V. Region Bremen und 
umzu

Selbsthilfeförderung 3.407 3.175 -6,8

3.407 3.175La Leche Liga Deutschland e.V. Region Bremen und umzu

Leibniz-Institut für 
Präventionsforschung und 
Epidemiologie BIPS GmbH

Finanzierung der Vertrauensstelle nach 
dem Bremischen Krebsregistergesetz

144.000 214.040 48,6

144.000 214.040Leibniz-Institut für Präventionsforschung und Epidemiologie B

MännerBeratung e.V. 
Bremen

Selbsthilfeförderung 1.266

1.266MännerBeratung e.V. Bremen
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Morbus Crohn/ Colitis 
Ulcerosa Selbsthilfegruppe 

Selbsthilfeförderung 847 1.014 19,7

847 1.014Morbus Crohn/ Colitis Ulcerosa Selbsthilfegruppe 

Netzwerk Selbsthilfe 
Bremen-Nordniedersachsen 
e.V.

Selbsthilfeförderung 10.225 10.225

10.225 10.225Netzwerk Selbsthilfe Bremen-Nordniedersachsen e.V.

Notruf und Beratung für 
vergewaltigte Frauen und 
Mädchen e.V.

Beratung und psychosoziale Betreuung 
von vergewaltigten Frauen, Mädchen, 
Männern und Jungen

128.000 163.625 27,8

128.000 163.625Notruf und Beratung für vergewaltigte Frauen und Mädchen e

Paritätisches Bildungswerk - 
Landesverband Bremen e.V.

Selbsthilfeförderung 6.331 6.175 -2,5

6.331 6.175Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen e.V.

Polyneuropathie 
Selbsthilfegruppe Bremen-
Mitte

Selbsthilfeförderung 238 330 38,7

238 330Polyneuropathie Selbsthilfegruppe Bremen-Mitte

Polyneuropathie 
Selbsthilfegruppe Bremen-
Nord

Selbsthilfeförderung 369 330 -10,6

369 330Polyneuropathie Selbsthilfegruppe Bremen-Nord

Pro Familia Bremen Beratung nach dem Schwangeren- und 
Familienhilfegesetz

552.195 552.195

552.195 552.195Pro Familia Bremen

Rat & Tat Zentrum für 
Schwule und Lesben e.V.

Förderung der Aids-Beratungsstelle 150.831 150.831

150.831 150.831Rat & Tat Zentrum für Schwule und Lesben e.V.

Regenbogen e.V. Bremen 
Selbsthilfeverein f. 
Suchtkranke, deren 
Angehörigen, Freunde u. 
Kollegen

Selbsthilfeförderung 2.280 2.349 3

2.280 2.349Regenbogen e.V. Bremen Selbsthilfeverein f. Suchtkranke, der

Rotes Kreuz Krankenhaus 
Bremen, gGmbH

Neubau der medizinischen 
Notfallaufnahme, OP-Technik, Umbau 
Labor  

594.179

594.179Rotes Kreuz Krankenhaus Bremen, gGmbH

Selbsthilfegruppe 
"Wühlmäuse"

Selbsthilfeförderung 596 238 -60,1

596 238Selbsthilfegruppe "Wühlmäuse"

Selbsthilfegruppe ARCO IRIS 
/ Spanisch sprechende 
Frauen mit psych. 
Problemen

Selbsthilfeförderung 2.952 3.232 9,5

2.952 3.232Selbsthilfegruppe ARCO IRIS / Spanisch sprechende Frauen mi

Seite 5 von 8



Zuwendungsempfänger Zuwendungszweck bzw. Art der Leistungen 2011
Ver-
änd.

Zuwendungen ( institutionelle und Projektförderungen) 
der Freien Hansestadt Bremen (Land und Stadtgemeinde) incl. Gesellschaften 2011/2012

Institutionelle Zuwendungen Projektförderungen
Ver-
änd.

2012 2011 2012

EURO EURO% %

Selbsthilfegruppe Butterfly Selbsthilfeförderung 526 544 3,4

526 544Selbsthilfegruppe Butterfly

Selbsthilfegruppe 
Crohnjuwelen

Selbsthilfeförderung 311 320 2,9

311 320Selbsthilfegruppe Crohnjuwelen

Selbsthilfegruppe 
depressiver und 
psychosomatisch erkrankter 
Frauen

Selbsthilfeförderung 779

779Selbsthilfegruppe depressiver und psychosomatisch erkrankte

Selbsthilfegruppe für 
Anfallskranke

Selbsthilfeförderung 1.105 1.105

1.105 1.105Selbsthilfegruppe für Anfallskranke

Selbsthilfegruppe für junge 
Anfallskranke

Selbsthilfeförderung 1.784

1.784Selbsthilfegruppe für junge Anfallskranke

Selbsthilfegruppe für 
Legasthenie und Dyskalkulie

Selbsthilfeförderung 410 501 22,2

410 501Selbsthilfegruppe für Legasthenie und Dyskalkulie

Selbsthilfegruppe für 
Menschen mit geistiger 
Behinderung

Selbsthilfeförderung 1.587 2.204 38,9

1.587 2.204Selbsthilfegruppe für Menschen mit geistiger Behinderung

Selbsthilfegruppe Hoffnung Selbsthilfeförderung 2.726 1.854 -32

2.726 1.854Selbsthilfegruppe Hoffnung

Selbsthilfegruppe Lymph 
Oedeme

Selbsthilfeförderung 950 1.607 69,2

950 1.607Selbsthilfegruppe Lymph Oedeme

Selbsthilfegruppe 
Osteoporose Bremen e.V.

Selbsthilfeförderung 5.640 5.533 -1,9

5.640 5.533Selbsthilfegruppe Osteoporose Bremen e.V.

Selbsthilfegruppe 
Osteoporose Bremen-Nord 
e.V.

Selbsthilfeförderung 2.228 2.245 0,8

2.228 2.245Selbsthilfegruppe Osteoporose Bremen-Nord e.V.

Selbsthilfegruppe Restless 
Legs

Selbsthilfeförderung 536 380 -29,1

536 380Selbsthilfegruppe Restless Legs

Selbsthilfegruppe 
Stadtneurotiker

Selbsthilfeförderung 1.960 1.703 -13,1

1.960 1.703Selbsthilfegruppe Stadtneurotiker
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Selbsthilfegruppe 
Transsexuelle Menschen 
Bremen

Selbsthilfeförderung 693 811 17

693 811Selbsthilfegruppe Transsexuelle Menschen Bremen

Selbsthilfegruppe 
Zusammen Unterstützung 
geben

Selbsthilfeförderung 1.320 1.320

1.320 1.320Selbsthilfegruppe Zusammen Unterstützung geben

Selbsthilfegruppe 
Zwangserkrankte

Selbsthilfeförderung 565 890 57,5

565 890Selbsthilfegruppe Zwangserkrankte

Selbsthilfgegruppe für 
Epileptiker Nord

Selbsthilfeförderung 460 425 -7,6

460 425Selbsthilfgegruppe für Epileptiker Nord

Sklerodermie Selbsthilfe e.V. 
Regionalgruppe Bremen

Selbsthilfeförderung 1.009 700 -30,6

1.009 700Sklerodermie Selbsthilfe e.V. Regionalgruppe Bremen

tanzbar_bremen e.V. Selbsthilfeförderung 2.400 2.400

2.400 2.400tanzbar_bremen e.V.

Therapie-u.Krisenberatung 
für Frauen und Kinder e.V

Selbsthilfeförderung 585 749 28

585 749Therapie-u.Krisenberatung für Frauen und Kinder e.V

Tinnitus Liga - Selbsthilfe-
Gesprächskreis Bremen

Selbsthilfeförderung 900 300 -66,7

900 300Tinnitus Liga - Selbsthilfe-Gesprächskreis Bremen

Tourette Selbsthilfegruppe 
Bremen

Selbsthilfeförderung 500 600 20

500 600Tourette Selbsthilfegruppe Bremen

Universität Bremen -Institut 
für Psychologie und 
Kognitionsforschung

Anteilfinanzierung der Personalkosten 
sowie der Sach- und Verwaltungskosten 
der ‚Bremer Fachstelle Glückspielsucht’

120.000 120.000

120.000 120.000Universität Bremen -Institut für Psychologie und Kognitionsfor

Verein zur Förderung der 
Gesundheit von Frauen und 
Kindern e.V. Bremer 
Frauengesundheitszentrum

Selbsthilfeförderung 8.000 8.250 3,1

8.000 8.250Verein zur Förderung der Gesundheit von Frauen und Kindern 

Vielfalt e.V. Selbsthilfeförderung 2.916 4.275 46,6

2.916 4.275Vielfalt e.V.

Zeitungsinitiative Irrtu(r)m Selbsthilfeförderung 8.000 8.000

8.000 8.000Zeitungsinitiative Irrtu(r)m
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Zentrum für Sozialpolitik -
Prof. Dr. Heinz Rothgang

 Projekt ‚Kleinräumige morbiditäts- und 
demographiegestützte prospektive, 
sektorübergreifende Bedarfsplanung’

7.700 27.481 > 100

7.700 27.481Zentrum für Sozialpolitik -Prof. Dr. Heinz Rothgang
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